1

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение

«Федеральный исследовательский центр

«Красноярский научный центр Сибирского отделения

Российской академии наук»

На правах рукописи

Кондакова Оксана Эриковна

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ МИКООРГАНИЗМОВ

ДЛЯ ВЫРАЩИВАНИЯ ХВОЙНЫХ И УЛУЧШЕНИЯ БИОГЕННОСТИ ПОЧВ

В ЛЕСНЫХ ПИТОМНИКАХ СИБИРИ

03.02.08 – Экология (биология)

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата биологических наук

Научный руководитель

доктор биологических наук, доцент

Гродницкая Ирина Дмитриевна

Красноярск – 2019

2

Оглавление

Введение .......................................................................................................................... 6

Глава 1. Обоснование использования микоорганизмов при выращивании

лесопосадочного материала в лесных питомниках ............................................. 15

1.1. Причины гибели лесопосадочного материала в лесных питомниках ....... 15

1.1.1. Истощение и загрязнение почв в лесопитомниках .......................... 16

1.1.2. Использование пестицидов, минеральных и химических препаратов

в лесных питомниках .......................................................................... 18

1.1.3. Причины возникновения и распространения заболеваний хвойных в

лесопитомниках .................................................................................. 20

1.2. Восстановление экофизиологического статуса почв лесных питомников 21

1.2.1. Интегрированная защита растений при выращивании сеянцев

хвойных в питомниках ....................................................................... 27

1.2.2. Микробиологические методы в защите растений и улучшении

фитосанитарного состояния почв лесных питомников .................. 29

1.2.3. Наиболее часто используемые микроорганизмы-антагонисты в

практике лесного и сельского хозяйства .......................................... 34

1.3. Понятие о биологической активности почв ................................................. 49

1.3.1. Роль эколого-трофических групп микроорганизмов (ЭКТГМ) в

почвенных процессах ......................................................................... 49

1.3.2. Анализ почвенных микробиомов с помощью метагеномных

исследований ....................................................................................... 52

1.3.3. Респираторная активность почвы. Микробное дыхание и биомасса

............................................................................................................... 57

1.3.4. Экологическое значение ферментативной активности почв ........... 59

Глава 2. Объекты и методы исследований ............................................................ 64

2.1. Объекты исследований .................................................................................. 64

2.2. Экологические условия экспериментальных участков Погорельского бора

(Красноярская лесостепь) ............................................................................. 65

2.3. Методы исследования микроорганизмов .................................................... 68

3

2.4. Определение ферментативной активности почвы ...................................... 78

2.5. Условия проведения лабораторных экспериментов................................... 82

2.6. Особенности проведения полевых (натурных) экспериментов in situ ..... 87

2.7. Статистическая обработка результатов ....................................................... 92

Глава 3. Влияние систематических агротехнических нагрузок на почву

лесного питомника ...................................................................................................... 94

3.1. Изменение почвенных параметров и состояния микробоценоза опытного

питомника на протяжении исследований (2012-2016 гг.) ........................ 94

3.2. Состояние прокариотного микробиома почвы опытного питомника в

начале и после завершения экспериментов (2012–2016 гг.) .................... 98

Глава 4. Определение биологической активности и фитопатогенных свойств у

музейных культур микроорганизмов в лабораторных условиях (in vitro) .... 105

4.1. Антагонистическая активность исследуемых штаммов ........................... 106

4.2. Ферментативная активность микроорганизмов-антагонистов ................ 112

4.3. Влияние микроорганизмов-антагонистов на прорастание семян сосны

обыкновенной (Pinus sylvestris L.) в присутствии патогенов и без них 114

4.4. Влияние на всхожесть семян сосны обыкновенной микробов–антагонистов

и фитопрепаратов ........................................................................................ 124

Глава 5. Влияние предпосевной микробиологической обработки семян

хвойных на состояние почвенного микробоценоза и сохранность сеянцев .. 128

5.1. Влияние обработки семян бактериями-антагонистами на состояние

почвенного микробоценоза и сохранность сеянцев хвойных ................ 128

5.1.1. Влияние предпосевной обработки семян на рост и развитие

однолетних сеянцев .......................................................................... 129

5.1.2. Влияние предпосевной обработки семян на рост и развитие 2-х

летних сеянцев .................................................................................. 133

5.1.3. Морфометрические характеристики сеянцев .................................. 139

5.1.4. Влияние предпосевной обработки семян на численность эколого-

трофических групп микроорганизмов ............................................ 142

5.1.5. Ферментативная активность темно-серой почвы питомника ........ 147

4

5.1.7. Дыхательная активность микробного сообщества почвы под

посевами хвойных ............................................................................. 151

5.2. Влияние внесения добавочных субстратов на пролонгирование

активности микроорганизмов-антагонистов ............................................ 158

5.2.1. Функционирование микробных сообществ почвы березово-

соснового леса при внесении добавочных субстратов

(микокомпоста и опилок) ................................................................. 159

5.2.2. Основные почвенные и микробиологические показатели темно-

серой почвы березово-соснового леса и опытного питомника .... 166

5.3. Влияние химического и биологического способов обработки семян сосны

обыкновенной на состояние почвенного микробоценоза и сохранность

сеянцев при добавлении микокомпоста ................................................... 168

5.3.1. Влияние предпосевной обработки семян на грунтовую всхожесть,

рост и развитие сеянцев ................................................................... 169

5.3.2. Влияние предпосевной обработки семян на рост и развитие сеянцев

второго года жизни ........................................................................... 171

5.3.3. Морфометрические характеристики сеянцев .................................. 174

5.3.4. Влияние предпосевной обработки семян на численность эколого-

трофических групп микроорганизмов ............................................ 176

5.3.5. Ферментативная активность темно-серой почвы под посевами сосны

............................................................................................................. 180

5.3.6. Дыхательная активность микробоценозов экспериментальных

участков темно-серой почвы питомника под посевами сосны .... 185

5.4. Сравнение влияния предпосевной обработки семян сосны обыкновенной

микроорганизмами-антагонистами и фитопрепаратами на биогенность

почвы и сохранность сеянцев .................................................................... 192

5.4.1. Влияние предпосевной обработки семян на грунтовую всхожесть,

рост и развитие сеянцев ................................................................... 193

5.4.2. Морфометрические характеристики сеянцев .................................. 198

5

5.4.3. Влияние предпосевной обработки семян на численность эколого-

трофических групп микроорганизмов ............................................ 200

5.4.4. Дыхательная активность микробоценозов экспериментальных

участков темно-серой почвы питомника под посевами сосны .... 203

5.4.5. Ферментативная активность темно-серой почвы питомника под

посевами сосны обыкновенной в зависимости от вариантов

обработки ........................................................................................... 205

Заключение ................................................................................................................. 215

Список сокращений .................................................................................................. 218

Список использованной литературы .................................................................... 219

Приложение А Коэффициенты корреляции между некоторыми параметрами

почвы и морфометрические характеристики сеянцев хвойных ..................... 249

6

Введение

В последние десятилетия все больший негативный характер приобретают

изменения климата. Так, в 1995 году межправительственная Мадридская

конференция ООН, официально признавшая наличие глобального потепления,

подтвердила, что потепление с высокой долей вероятности приводит к

возрастанию частоты и интенсивности экстремальных погодных и климатических

явлений на территории бореальных лесов Урала и Сибири (Пасько, 2011;

Степаненко, Савенкова, 2013; Акимов и др., 2016; Киселев, Король, 2017). Это

означает, что происходит изменение средней многолетней температуры воздуха в

сторону повышения: в северном полушарии на 5–10 % повышается количество

осадков (по данным Межправительственной группы экспертов по изменению

климата (МГЭИК)), что приводит к возрастанию сильных осадков (ливней,

снегопадов, ветровалов) и межгодовых изменений количества осадков

(Ведомственная программа … , 2010; Гео-Сибирь-2010, 2010; Пасько, 2011;

Современное состояние … , 2013). Ежегодно в лесах Сибири увеличиваются очаги

вредных насекомых и болезней, площадь которых в среднем насчитывает 2.5–3

млн га, из них площадь погибших – 60 тыс га. Все эти причины влияют на

продукцию экосистем, приводят к сдвигу границ роста формаций, деградации

вечной мерзлоты, что закономерно вызывает негативные изменения в лесном

хозяйстве (пожары, вспышки болезней и вредителей) (Ведомственная программа

… , 2010).

В связи с происходящими масштабными сокращениями площади лесов

Сибири, Российской Федерации и мира в целом под действием факторов различной

природы (биотической, антропогенной) и падением естественного

лесовосстановительного потенциала, на первое место выходит вопрос

своевременного качественного искусственного воспроизводства лесов для

рационального и непрерывного лесопользования, сохранения равновесия в

природе и биосфере в целом (Дудка и др., 1982; Брюханов, 2009; Ведомственная

программа … , 2010; Пасько, 2011).
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Искусственное лесовосстановление сконцентрировано на территориях

лесных питомников и состоит из нескольких этапов, на первом из которых

происходит получение качественного лесопосадочного материала (сеянцев), что

зачастую затруднено в связи с истощением почв и распространением

болезнетворной микрофлоры. Очень часто сеянцы питомников болеют

различными инфекционными болезнями. По данным Якименко Е. Е. и Гродницкой

И. Д. (2000) отмечено, что в почвах лесных питомников разнообразие

микроорганизмов снижено из-за недостатка травянистой растительности и

химических обработок, из-за чего уничтожается большая часть чувствительных

видов микробов. Кроме того, из-за недостатка субстрата для сапротрофов, в почвах

питомников преобладают патогенные микроорганизмы, например, грибы рода

Fusarium (F. sporotrichiella Var, F. sporotrichiodes, F. heterosporum, F. moniliforme и

др.) (Якименко, Гродницкая, 2000). Поэтому актуальным направлением

экологических исследований становятся методы, оперирующие биологическими

агентами, которые, во-первых, способны повышать биогенность почв питомников,

во-вторых, являются экологически безопасными для сапротрофной (полезной)

микрофлоры и эффективными для борьбы с патогенной, и, в-третьих, ускоряющие

рост и развитие лесопосадочного материала.

В последнее время в качестве биологической (микробиологической) защиты

сеянцев на питомниках предлагается интродукция биологически активных

микроорганизмов-антагонистов, которые способны выделять в окружающую среду

различные гормоны, ферменты и антибиотические вещества, а выделяемые

ростстимулирующие вещества позволяют использовать их как

высокоэффективных биоагентов для сохранения и улучшения качества

посадочного материала (Боронин, 2000; Бузыкин, Пшеничникова, 2008; Benzohra

et al., 2011; Zimmermann et al, 2016). Кроме того, отмечено, наличие у них

комплексной активности – фунгицидной, бактерицидной, нематоцидной

(Романенко, Попов, 2008; Suprapta, 2012). Сегодня интродукция микроорганизмов

используется как эффективный подход для восстановления почвы и увеличения ее

продуктивности. Еще одним важным аспектом, улучшающим выход качественных
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сеянцев, является способность микробов-антагонистов улучшать фитосанитарное

состояние почв и растений путем регулирования численности и состава

фитопатогенов в искусственных фитоценозах (Соколов, 1990; Сорокин и др., 2000;

Якименко, Гродницкая, 2000).

Актуальность темы исследования. Почвы лесных питомников,

отвечающие за искусственное лесовосстановление, как правило, подвержены

истощению и загрязнению поллютантами вследствие применения большого

количества химикатов, выращивания монокультуры и систематического изъятия

растительности. Комплексным методом решения этой проблемы может стать

применение микроорганизмов, способных улучшить основные параметры

биогенности почвы и, следовательно, повысить качество и сохранность

посадочного материала. Отмечено, что наиболее эффективными агентами

восстановления биогенности почвы в Сибири являются аборигенные

микроорганизмы-антагонисты, приспособленные к существованию и развитию в

конкретных условиях, способные улучшать лесорастительное состояние

нарушаемых почв, подавлять развитие патогенной и повышать активность

сапротрофной микробиоты, а также защищать и стимулировать рост и развитие

лесопосадочного материала. Наиболее распространенными агентами

биологического контроля и защиты растений являются бактерии родов Bacillus,

Pseudomonas, а также микромицеты рода Trichoderma.

Цель работы – оценка состояния и структуры прокариотного микробиома

темно-серой почвы в период ее эксплуатации; изучение влияния аборигенных

микроорганизмов-антагонистов на биогенность (продуктивность) почвы и

сохранность сеянцев хвойных в лесопитомнике Красноярского края.

В рамках этой цели были поставлены следующие задачи:

1. Сравнить состояние микробиома темно-серой почвы опытного питомника

до и после экспериментов с выращиванием монокультур хвойных без применения

пестицидов. Определить качественное соотношение основных доминантных и

минорных типов и классов прокариот.

2. Изучить биологическую активность аборигенных штаммов
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микроорганизмов по отношению к фитопатогенам в лабораторных условиях.

3. Исследовать и сравнить влияние предпосевной обработки семян хвойных

микробами-антагонистами, микроэлементами и фитопрепаратами на рост,

развитие и сохранность сеянцев в лабораторных и полевых условиях.

4. Исследовать влияние, внесенных в почву лесного питомника микробов-

антагонистов, микроэлементов и фитопрепаратов на общую микробную

численность (ОМЧ), соотношение эколого-трофических групп микроорганизмов

(ЭКТГМ), ферментативную активность и экофизиологические показатели (МБ, БД,

qCO2) под посевами хвойных на протяжении периода наблюдений.

5. Оценить эффективность различных вариантов мульчирования почвы

(вермикулит и опилки) и добавочного субстрата (микокомпоста) в защите и

сохранности сеянцев хвойных, на состояние почвенного микробоценоза.

6. Дать практические рекомендации по предпосевной обработке семян

хвойных биопрепаратами микробов-антагонистов для лесных питомников.

Научная новизна. Оценено влияние систематической агротехнической

обработки почвы питомника на изменения, происходящие в метагеноме почвы.

Проведен анализ прокариотного микробиома почвы опытного питомника с

оценкой качественных изменений при систематическом возделывании.

Проведена оценка степени нарушения/восстановления эколого-

физиологического статуса микробного сообщества с помощью микробных

индикаторов (qCO2 и МБ).

Впервые проведены комплексные длительные исследования по изучению

влияния интродуцированных микроорганизмов-антагонистов на биогенность

систематически возделываемой почвы опытного лесопитомника. Показаны

изменения в микробоценозе почвы, отразившиеся на численности и состоянии

эколого-трофических групп микроорганизмов, содержании микробной биомассы,

ферментативной активности, в зависимости от влияния микробов-антагонистов и

фитопрепаратов. Предложены способы увеличения биогенности нарушаемых почв

с помощью микроорганизмов. Впервые проведено сравнение влияния химических,

микробных и фитопрепаратов на сохранность и качество сеянцев хвойных.
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Найдены варианты пролонгирования активности микроорганизмов-антагонистов

(с помощью добавочного субстрата микокомпоста) в течение вегетационного

сезона, что создает дополнительную защиту сеянцев от фитопатогенов.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные

закономерности изменения качественного и количественного состава микробиома

в темно-серой лесной почве питомника позволят оценивать степень

деградированности, регулировать нагрузки и определять время для

восстановления. Показано, что внесение аборигенных штаммов микроорганизмов,

обладающих повышенной биологической активностью, может быть использовано

в улучшении состояния нарушенных почв, повышении их биогенности.

Микроорганизмы-антагонисты могут быть использованы в качестве

биологических агентов для защиты сеянцев хвойных и восстановления

антропогенно-нарушенных почв. На примере опытного Погорельского лесного

питомника определен и проверен экологичный способ предпосевной обработки

семян хвойных микроорганизмами и фитопрепаратами для повышения

сохранности сеянцев и получения качественного посадочного материала без

использования пестицидов. Полученные материалы исследований могут быть

использованы в учебном процессе при подготовке специалистов экологов и

биотехнологов. Предложены рекомендации по улучшению качества посадочного

материала с помощью экологически безопасных микробиологических методов при

выращивании хвойных в лесных питомниках.

Степень разработанности темы исследования. Достаточно большое

количество исследований посвящено изучению деградации и истощению почв

лесных питомников, распространению заболеваний в них, подробно изучены

причины загрязнения почв поллютантами различной природы и возможности

интегрированной защиты растений с помощью микроорганизмов. Однако

исследований, посвященных использованию аборигенных антагонистов в качестве

биоагентов, способных повышать лесорастительное состояние почв, за счет

восстановления их экофизиологического статуса, увеличения содержания

микробной биомассы, изменения состава почвенного микробиома, повышения
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численности сапротрофных микроорганизмов, и снижения численности

патогенных форм, в литературе представлено мало.

Методология и методы исследования. В работе использованы

классические микробиологические методы исследований: наращивание биомассы

микроорганизмов (Егоров, 1965), определение таксономического положения

грибов по морфологическим (Билай, Элланская, 1975; Литвинов, 1967; Егорова,

1986; Билай, Коваль, 1989; Watanabe, 2002), и бактерий – по культуральным и

биохимическим признакам (Практикум по…, 1976), антагонистической и

ферментативной активности микроорганизмов и почв (Егоров, 1979; Montealegre,

2003; Асатурова, Дубяга, 2012 Лысак, 2003; Асатурова, Дубяга, 2012; Хазиев, 1990;

2005; Козлова, Макарова, 2013). Были использованы и современные методы:

молекулярно-генетическое определение таксономического положения грибов и

бактерий (по 16 и 18S ДНК) (Падутов и др., 2007; Баранов и др., 2012),

качественного состава почвенных бактерий – молекулярными методами нового

поколения (MGS – метагеномный сиквенс), респирометрическую активность –

методом субстрат-индуцированного дыхания (СИД) (Anderson, 1978; Звягинцев,

1991; Ананьева, 2003). Физико-химические параметры исследуемых почв

определяли классическими почвенными методами (Аринушкина, 1970).

Положения, выносимые на защиту:

1. Систематические агротехнические нагрузки на почвы питомников

приводят к изменению качественного состава микробиомов на таксономическом

уровне. Уменьшение представителей фил бактерий гидролитического комплекса

(Proteobacteria, Firmicutes), увеличение олиготрофов (низшие Actinobacteria,

Verrucomycrobia, Betaproteobacteria, Deltaproteobacteria), и ксерофитов

(Gemmatimonadetes) свидетельствуют об экологической нестабильности почв,

являются показателями снижения их продуктивности.

2. Предпосевная обработка семян хвойных аборигенными штаммами

микроорганизмов (рр. Bacillus, Pseudomonas, Trichoderma), обладающих высокой

биологической (антагонистической, ростстимулирующей) активностью,

способствует повышению сохранности и улучшению качества лесопосадочного
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материала в лесных питомниках.

3. Для восстановления биогенности нарушаемых/истощенных почв лесных

питомников целесообразно использовать аборигенные штаммы микробов-

антагонистов, которые экологически безопасны, приспособлены к региональным

условиям и эффективны даже в небольших концентрациях. Внесение добавочных

органических субстратов (биоудобрений) увеличивает время активности

антагонистов.

Апробация работы. Материалы и основные положения диссертации


[…]


-0.1 0.6 -0.1 влажность, %

-0.3 0.6 0.5 температура, 0С

сентябрь

-0.8 -0.4 0.8 рН

0.5 0.8 -0.02 влажность, %

-0.5 -0.3 0.2 температура, 0С

Таблица 6 - Коэффициенты корреляции (r) между численностью эколого-

трофических групп микроорганизмов, pH, влажностью, температурой темно-

серой почвы и сеянцами сосны (2014 г.).

Месяц Сеянцы

Численность микроорганизмов (млн

КОЕ / г почвы), выросших на

питательных средах

Абиотические факторы

почвы

гидролити-

ки

копиотро-

фы

олиготро-

фы
рН

Влажность,

%

ТоС

почвы

2014 г

июль

сосна

0.51 0.30 0.98 -0.76 0.28 -0.28

август -0.53 0.06 -0.28 0.11 0.70 -0.45

сентябрь 0.23 -0.25 0.94 -0.15 -0.69 0.37

2015 г

июнь

сосна

0.14 -0.18 -0.19 0.38 0.37 0.30

июль 0.61 -0.59 0.11 -0.27 -0.47 0.01

август -0.20 -0.35 -0.26 -0.28 -0.48 0.02

сентябрь 0.46 -0.24 0.02 -0.29 -0.58 -0.67

Таблица 7 - Морфометрические характеристики сеянцев сосны обыкновенной в

конце второго вегетационного сезона (сентябрь) 2015 г.

Вариант

обработки

Морфометрические показатели

Длина

мутовки

Длина

стебелька

Длина

корня
Диаметр

корневой

шейки, мм

Сухой вес

всего сеянца,

г см

Контроль 7.40±0.68 3.25±0.45 14.68±0.96 1.21±0.27 0.37±0.15

Trichoderma

harzianum
9.40±0.38 3.80±0.24 12.30±0.44 1.41±0.15 0.55±0.09

Trichoderma

lignorum

11.20±0.4

2
2.99±0.22 11.80±0.43 1.59±0.16 0.72±0.11
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Продолжение таблицы 7

Вариант

обработки

Морфометрические показатели

Длина

мутовки

Длина

стебелька

Длина

корня
Диаметр

корневой

шейки, мм

Сухой вес

всего сеянца,

г см

Trichoderma

longibrachiatum

9.03±0.3

0
3.23±0.18 11.72±0.34 1.39±0.12 0.46±0.07

CuSO4
9.98±0.2

8
3.16±0.17 8.91±0.26 1.04±0.11 0.45±0.06

Таблица 8 - Коэффициенты корреляции (r) между численностью эколого-

трофических групп микроорганизмов, pH, влажностью и температурой темно-

серой почвы (вегетационный сезон, 2014-2015 гг.).

М
ес

я
ц

Численность микроорганизмов (млн КОЕ

/ г почвы), выросших на питательных средах Абиотические

факторы
гидролитики копиотрофы

олиготроф

ы
грибы

2014 г

И
ю

н
ь 0.30 -0.43 0.06 -0.20 рН

0.16 0.71 -0.24 -0.30 Влажность, %

-0.07 -0.18 -0.23 -0.57 Т почвы, оС

И
ю

л
ь -0.36 -0.23 -0.74 -0.16 рН

0.56 0.97 0.30 0.07 Влажность, %

-0.50 -0.50 -0.32 -0.60 Т почвы, оС

А
в
гу

ст
0.45 0.17 0.48 0.37 рН

0.11 0.37 0.35 0.06 Влажность, %

-0.17 -0.75 -0.25 0.58 Т почвы, оС

С
ен

тя
б

р
ь 0.71 -0.29 -0.11 0.53 рН

0.02 0.14 -0.63 0.22 Влажность, %

0.09 -0.32 0.35 0.38 Т почвы, оС

2015 г

И
ю

н
ь

0.53 -0.26 -0.32 0.76 рН

0.38 -0.83 0.50 -0.08 Влажность, %

0.14 0.19 -0.94 0.50 Т почвы, оС

И
ю

л
ь -0.26 -0.12 0.10 0.55 рН

-0.24 0.22 -0.47 0.18 Влажность, %

-0.22 -0.47 -0.41 -0.47 Т почвы, оС

А
в
гу

ст
0.58 0.64 0.58 0.38 рН

0.33 0.19 0.01 -0.24 Влажность, %

-0.55 -0.54 -0.37 -0.29 Т почвы, оС

С
ен

тя
б

р
ь -0.02 0.32 0.14 -0.11 рН

0.33 0.82 0.68 -0.11 Влажность, %

-0.93 -0.37 -0.68 0.55 Т почвы, оС
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Таблица 9 – Коэффициенты корреляции активности ферментов с ЭКТГМ и

гидротермическими условиями почвы (2014 г.).

фермент месяц

Эколого-трофическая

группа

микроорганизмов

Гидротермические условия

почвы

ги
д

р
о
л
и

ти
к
и

к
о
п

и
о
тр

о
ф

ы

о
л
и

го
тр

о
ф

ы

рН
влажность

, %

температу

ра, 0С

сосна

Инвертаза
июнь -0.08 -0.05 0.10 -0.68 0.48 -0.92

сентябр

ь
0.28 0.61 0.54 -0.33 -0.51 -0.51

Фосфатаза
июнь -0.65 -0.09 0.30 -0.03 -0.63 0.28

сентябр

ь
0.66 -0.09 0.02 0.93 0.66 0.43

Протеаза
июнь -0.11 -0.13 0.65 0.33 -0.12 -0.14

сентябр

ь
-0.32 -0.09 0.04 -0.57 0.19 0.04

Полифенолоксидаза
июнь -0.18 -0.30 -0.04 0.32 -0.59 0.93

сентябр

ь
0.23 0.33 -0.08 0.50 0.68 0.56

Пероксидаза
июнь 0.65 -0.05 -0.34 -0.15 0.53 -0.78

сентябр

ь
0.60 0.32 -0.12 0.70 0.63 0.27

Таблица 10 - Коэффициенты корреляции (r) между микробной биомассой,

базальным дыханием и qCO2, и pH, влажностью и температурой темно-серой

почвы (2014-2015 гг.).

Месяц

Микробная

биомасса

(МБ)

Базальное

дыхание

(БД)

Микробный

метаболический

коэффициент,

qCO2

Абиотические

параметры

2014

Июнь

0.3 -0.3 -0.3 рН

0.6 -0.3 -0.5 Влажность, %

-0.3 0.5 0.5 Температура, 0С

Июль

0.5 0.9 -0.2 рН

-0.3 -0.6 0.1 Влажность, %

0.8 0.5 -0.8 Температура, 0С

Август

0.2 0.04 -0.2 рН

-0.5 -0.2 0.1 Влажность, %

-0.9 -0.4 0.3 Температура, 0С

Сентябрь

0.4 0.7 0.7 рН

0.9 0.6 -0.5 Влажность, %

0.5 0.4 -0.1 Температура, 0С

2015

Июнь
-0.3 -0.1 0.3 рН

-0.7 -0.7 -0.4 Влажность, %
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Продолжение таблицы 10

Месяц

Микробная

биомасса

(МБ)

Базальное

дыхание

(БД)

Микробный

метаболический

коэффициент,

qCO2

Абиотические

параметры

Июнь -0.2 -0.3 -0.2 Температура, 0С

Июль

-0.2 0.1 0.4 рН

0.1 0.1 -0.01 Влажность, %

0.6 0.3 -0.3 Температура, 0С

Август

0.4 -0.3 -0.4 рН

-0.1 0.2 0.2 Влажность, %

0.5 -0.2 -0.3 Температура, 0С

Сентябрь

0.2 0.7 0.4 рН

-0.3 0.5 0.8 Влажность, %

0.01 0.7 0.6 Температура, 0С

Таблица 11 - Коэффициенты корреляции (r) между численностью эколого-

трофических групп микроорганизмов, pH, влажностью, температурой темно-

серой почвы и сеянцами сосны (2016 г).

Месяц

Численность микроорганизмов

(млн КОЕ / г почвы), выросших на

питательных средах

Абиотические факторы почвы

Гидро

литики

Копио

трофы

Олиго

трофы
рН

Влажность,

%

ТоС

почвы

Сосна, июнь -0.04 0.02 -0.27 0.27 -0.15 -0.16

Сосна, июль -0.24 -0.11 -0.27 -0.03 -0.13 -0.24

Сосна, август -0.21 -0.03 -0.40 0.04 -0.64 -0.08

Сосна, сентябрь -0.25 -0.08 0.08 0.43 -0.65 -0.04

Таблица 12 - Морфометрические характеристики сеянцев сосны обыкновенной

в начале второго вегетационного сезона (май, 2017 г).

Вариант

обработки

Морфометрические показатели

Длина

мутовки

Длина

стебелька

Длина

корня
Диаметр

корневой шейки,

мм

Сухой вес

всего

сеянца, г см

Контроль (Н2О) 0.32±0.2 3.2±0.2 10.0±1.2 0.32±0.02 0.11±0.02
Шелуха гречихи +

5% NaOH
1.2±0.2 3.3±0.2 8.5±0.3 0.26±0.01 0.14±0.07

Trichoderma
harzianum

3.1±0.25 3.6±0.09 8.9±0.3 0.36±0.01 0.15±0.01

Bacillus
amyloliquefaciens

4.3±0.3 3.5±0.2 9.04±0.6 0.7±0.13 0.16±0.01
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Таблица 13 - Коэффициенты корреляции (r) между численностью эколого-

трофических групп микроорганизмов, pH, влажностью и температурой темно-

серой почвы (второй вегетационный сезон, 2016 г).

М

ес
я
ц

Численность микроорганизмов (млн КОЕ / г

почвы), выросших на питательных средах
Абиотические факторы

гидролитик

и

копиотроф

ы

олиготро

фы
грибы

И
ю

н
ь -0.26 0.20 -0.01 -0.37 рН

-0.26 -0.01 0.01 -0.08 Влажность, %

0.05 0.38 0.58 -0.12 Т почвы, оС

И
ю

л
ь -0.01 -0.02 0.44 -0.29 рН

-0.61 -0.30 0.24 0.11 Влажность, %

-0.16 -0.22 -0.09 -0.04 Т почвы, оС

А
в
гу

с

т

0.78 0.04 0.45 0.01 рН

0.32 0.38 0.61 -0.09 Влажность, %

0.06 0.13 0.46 -0.10 Т почвы, оС

С
ен

тя
б

р
ь -0.50 -0.51 -0.29 -0.16 рН

-0.13 -0.01 0.12 -0.12 Влажность, %

-0.43 -0.44 -0.23 -0.13 Т почвы, оС

Таблица 14 - Коэффициенты корреляции (r) между микробной биомассой,

базальным дыханием и qCO2, и pH, влажностью и температурой темно-серой

почвы (2016 г).

Месяц

Микробная

биомасса

(МБ)

Базальное

дыхание

(БД)

Микробный

метаболический

коэффициент,

qCO2

Абиотические параметры

Июнь

-0.03 0.01 -0.07 рН

-0.01 0.24 0.12 Влажность, %

-0.07 0.29 0.18 Температура, 0С

Июль

-0.47 -0.39 0.26 рН

-0.07 -0.76 -0.42 Влажность, %

-0.08 -0.10 0.12 Температура, 0С

Август

0.06 -0.10 -0.10 рН

-0.29 0.07 0.31 Влажность, %

-0.18 0.36 0.46 Температура, 0С

Сентябрь

0.05 0.06 -0.03 рН

0.25 0.01 -0.23 Влажность, %

-0.03 0.06 0.08 Температура, 0С
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Таблица 15 – Коэффициенты корреляции активности ферментов с ЭКТГМ и

гидротермическими условиями почвы (2016 г.).

фермент месяц

Эколого-трофическая

группа микроорганизмов

Гидротермические условия

почвы

ги
д

р
о
л
и

ти
к
и

к
о
п

и
о
тр

о
ф

ы

о
л
и

го
тр

о
ф

ы

рН
влажность

, %

температур

а, 0С

сосна

Инвертаза
июнь 0.13 -0.48 -0.70 -0.34 -0.60 -0.53

сентябрь -0.42 -0.19 -0.13 0.06 0.45 0.13

Фосфатаза июнь -0.42 -0.47 0.10 -0.35 -0.23 -0.14

сентябрь 0.06 0.26 0.38 0.08 0.02 -0.10

Уреаза июнь 0.03 0.16 -0.02 -0.33 -0.08 -0.45

сентябрь -0.07 -0.34 -0.28 -0.04 0.04 0.52

Полифенолок

сидаза

июнь -0.55 -0.28 -0.12 0.21 0.71 0.05

сентябрь 0.31 0.26 0.54 -0.08 0.29 -0.13

Пероксидаза июнь 0.74 0.42 -0.23 -0.12 -0.10 0.01

сентябрь 0.53 0.33 0.43 -0.31 0.59 -0.23