Отзыв
На автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата

биологических наук Кондаковой Оксаны Эриковны на тему «Использование
микроорганизмов для выращивания хвойных и улучшения биогенности почв в
лесных питомниках Сибири» по специальности 03.02.08 - экология (биология).

В настоящее время в экологических условиях Сибири большое влияние
уделяется искусственному лесовосстановлению путем выращивания лесных
культур в лесопитомниках. Однако почвы в лесопитомниках, как и почвы в
агроценозах, часто подвергаются загрязнению различными химикатами,
поллютантами. Биогенность почв при длительном использовании естественно
понижается при этом снижается и качество посадочного материала.

Учитывая высокую требовательность к качеству посадочного материала,
его сохранность возникает необходимость разработки новых технологий
выращивания лесопосадочного материала. В этой связи проведение
исследований по использованию микроорганизмов, способных улучшать
биогенность почв в лесных питомниках, повышать качество и сохранность
посадочного материала является актуальной задачей для лесного хозяйства.

Целью и задачами исследования было: оценка состояния и структуры
прокариотного микробиома темно-серой почвы в период ее эксплуатации,
изучение влияния аборигенных микроорганизмов-антогонистов на
продуктивность почвы, сохранность сеянцев в лесопитомниках Красноярского
края.

В задачи исследования входило:

сравнить состояние микробиома темно-серой почвы опытного
питомника до и после экспериментов с выращиванием монокультур
хвойных без применения пестицидов. Определить качественное
соотношение основных доминантных и минорных типов и классов
прокариот.

изучить биологическую активность аборигенных штаммов
микроорганизмов по отношению к фитопотогенам в лабораторных
условиях.
- исследовать и сравнить влияние, внесенных в почву лесного питомника,
микробов-антагонистов, микроэлементов и фитопрепаратов на общую
микробную численность (ОМЧ), соотношение эколого-трофических групп
микроогранизмов (МБ, БД, qC02) под посевами хвойных на протяжении
периода наблюдений.

оценить эффективность различных вариантов мульчирования
почвы(вермикулит и опилки) и добавочного субстрата (микрокомпоста) в
защите и сохранности сеянцев хвойных, на состояние почвенного
микробоценоза.
- дать практические рекомендации по предпосевной обработке семян
хвойных биопрепаратами микробов-антагонистов для лесных питомников.

Научная новизна работы заключается в том, что впервые оценено влияние
систематической агротехнической обработки почвы лесопитомника на
изменения в метогеноме почвы. Сделан анализ прокариотного микробиома
почвы опытного питомника с оценкой качественных изменений при
систематическом возделывании.

Проведена большая работа по оценке степени нарушения и
восстановления статуса микробного сообщества с помощью микробных
индикаторов(цС02 и МБ). Впервые проведены комплексные длительные
исследования по изучению влияния интродуцированных микроорганизмов-
антагонистов на биогенность почв лесопитомника. Установлены изменения в
микробиоценозе почвы. Диссертантом Кондаковой О.Э. предложены способы
увеличения биогенности нарушенных почв с использованием
микроорганизмов. Важным является то, что диссертантом проведено
исследование по влиянию химических, микробных фитопрепаратов на
сохранность сеянцев хвойных.

Как видно из автореферата диссертантом Кондаковой О.Э. проведена
огромная исследовательская работа по качественному составу микробиоценоза
почвы лесопитомника. Установлено, что в результате воздействия ежегодных
нагрузок, погодных условий в почвах питомника снижается доля гидролитико-
копиотрофного комплекса микроорганизмов, а увеличивается доля
олиготрофов. Эти изменения микроценоза могут являться индикаторами
нарушения почвы питомника. Диссертантом проделана кропотливая работа по
идентификации выделенных из почв питомников микроорганизмов и
определение ферментативных и антогонистических свойств после длительного
хранения. Установлено, что микромицеты рода Trichoderma воздействуют на
грибы рода Fusarium путем антагонизма и паразитизма. Предпосевная
обработка семян хвойных пород микроорганизмами-антагонистами показала
улучшение роста, сохранности сеянцев по сравнению с контролем.

В качестве замечания следует отметить, что в автореферате отсутствуют
данные по времени хранения штаммов микроорганизмов-антагонистов на
питательных средах. При интродукции штаммов микроорганизмов-
антагонистов в почвы лесопитомников необходимо выявить длительность
воздействия на микробиоценоз, особенно на микромицеты. Исходя из

полученных данных диссертантом Кондаковой О.Э. разработаны практические
рекомендации по использованию в лесных питомниках микробных препаратов
на основе аборегенных штаммов-антагонистов.

Диссертационная работа Кондаковой О.Э. «Использование
микроорганизмов для выращивания хвойных и улучшения биогенности почв в
лесных питомниках Сибири» по специальности 03.02.08 - экология (биология)
имеет научную новизну подхода к проблеме повышения биогенности почв в
лесных питомниках, улучшения качества лесопосадочного материала в
экологических условиях Сибири. Считаю, что диссертационная работа отвечает
требованиям положения ВАК, предъявленным к кандидатским диссертациям, а
ее автор Кондакова Оксана Эриковна заслуживает присуждения ученой
степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.08 - экология
(биология).
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